
 COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO
REGIONE MOLISE

D.L. 91/2014 - Legge 116/2014

C.F. 97684720580
 

DECRETO COMMISSARIALE
N. 12 del 06-02-2025

 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELL'ART.50, COMMA 1, LETT.B), DEL D.LGS.36/2023 E SS.MM.II. DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE SUI QUOTIDIANI
"PRIMO PIANO MOLISE" E "LA NOTIZIA" DELL'AVVISO DELL'AVVIO DEL PROCEDIMENTO ESPROPRIATIVO PER
L'APPOSIZIONE DEL VINCOLO PREORDINATO ALL'ESPROPRIO E LA SUCCESSIVA DICHIARAZIONE DI PUBBLICA
UTILITÀ CONTESTUALE ALL'APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO DELL'INTERVENTO: "COMUNE DI
PETACCIATO - CODICE RENDIS 14IR097/G1 – 14IR529/G1 – 14IR530/G1 – 14IR531/G1 – INTERVENTO DI
CONSOLIDAMENTO IDROGEOLOGICO INTERESSANTE IL VERSANTE NORD-EST A VALLE DELL'ABITATO – LOTTI
1-2-3-4 - IMPORTO INTERVENTO € 40.599.460,00"
 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE

PRESO ATTO CHE:

-      in data 6 luglio 2023 è stato proclamato eletto Presidente per la Regione Molise l’ing. Francesco
Roberti, in sostituzione del precedente Presidente;

-      la procedura di subentro del Presidente neoeletto, in qualità di Commissario è stata espletata e
conclusa con la variazione del rappresentante legale, l’attribuzione del C.F. 97684720580 e l’accredito
della relativa utenza presso la Ragioneria di Stato centrale, per la gestione della Contabilità Speciale
dedicata n. 5681;

-      con decreto Commissariale n. 55 del 13/09/2024 il Commissario ha provveduto alla nomina del
Soggetto Attuatore;

PREMESSO:

-      che si rende necessario procedere all’approvazione del progetto per la realizzazione dell’intervento di
cui all’oggetto;

-      che il Soggetto Attuatore dell’intervento di cui all’oggetto, con nota Prot. n. 177179/2024, ha indetto la
conferenza di servizi decisoria ai sensi dell’art.14, comma 2, della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. da
effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art.14-bis della legge medesima, e
successivamente fissato per il 28 febbraio 2025, alle ore 10:00, l’eventuale riunione in modalità sincrona di
cui all'art.14-bis, comma 2, lettera d), della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

-      che, ai sensi degli artt. 7 e 8 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.. e degli artt.11 e 16 del D.P.R.327/2001
e ss.mm.ii. è stato avviato il procedimento per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e per
l’approvazione del progetto definitivo con dichiarazione di pubblica utilità relativamente all’intervento di cui
all’oggetto;

-      che l’imposizione del vincolo preordinato all’esproprio e l’approvazione del progetto definitivo con
dichiarazione di pubblica utilità coinvolgono un numero di destinatari superiore a 50 per cui, ai sensi degli
artt.11 e 16 del D.P.R.327/2001 e ss.mm.ii. non si procede alla comunicazione personale ma a pubblico
avviso, di cui si è stata disposta l’affissione all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune di
Petacciato, sul sito della Regione Molise, nonché la pubblicazione su un quotidiano a diffusione nazionale
e locale;

DATO ATTO:

-      che in data16/01/2025 e 27/01/2025 mediante e-mail, è stata inviata richiesta di preventivo per la
pubblicazione dell’avviso su un quotidiano a diffusione nazionale e locale alla STC MANAGING S.R.L.
Unipersonale, con sede in Barletta (BT), cap 76121, via Sant’Antonio da Padova N. 73, C.F. e P.IVA
07841320729;

-      che il preventivo (n° 2025/0045) è pervenuto via e-mail il 28/01/2025. da STC MANAGING S.R.L.
Unipersonale, con sede in Barletta (BT), cap 76121, via Sant’Antonio da Padova N. 73, C.F. e P.IVA
07841320729, per l’importo di euro 3.850,00 (tremilaottocentocinquanta/00), oltre a IVA pari a euro 847,00
e, quindi, per complessivi euro 4.697,00;

Decreto Commissariale n. 12 del 06-02-2025 1/4



-      che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad euro 5.000,00 oltre a IVA, per cui questo
Soggetto Attuatore può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di
ricorso alla piattaforma elettronica di negoziazione MEPA di Consip Spa, né a soggetti aggregatori centrali
di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 296/
2006 così come modificata dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208, art. 1, comma 502 e dalla Legge 30
dicembre 2018, n. 145, art.1, comma 130;

-      che l’individuazione dell’affidatario è stata effettuata tra gli operatori economici in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali mediante esame di
attività e proposte svolte da altre Amministrazioni e professionisti del settore;

-      che è stata verificata la congruità del prezzo praticato dall’affidatario in base alla comparazione di
offerte e preventivi per commesse identiche o analoghe reperiti sulle pagine dei siti istituzionali di
amministrazioni locali;

VISTO l’art. 17, comma 2, del D.lgs.36/2023 e ss.mm.ii. in cui è disposto che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

CONSIDERATO:

-      che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per la pubblicità su un
quotidiano nazionale e locale dell’avviso di avvio del procedimento in oggetto al costo di euro 3.850,00
(tremilaottocentocinquanta/00), oltre IVA, tramite affidamento diretto alla STC MANAGING S.R.L.
Unipersonale, con sede in Barletta (BT), cap 76121, via Sant’Antonio da Padova N. 73, C.F. e P.IVA 
07841320729, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.lgs.36/2023 e ss.mm.ii., contratto da
concludersi mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di
lettere, tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo del D.lgs.36/2023
e ss.mm.ii.;

-      che le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e
nella documentazione della procedura di affidamento;

RILEVATO:

-      che il presente affidamento non riveste interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto
nell’art.48, comma 2 del D.lgs.36/2023 e ss.mm.ii., tenuto conto del suo modesto valore assai distante dalla
soglia comunitaria;

-      che nell’art.50, comma 1, lettera b) del D.lgs.36/2023 e ss.mm.ii., è disposto che le stazioni appaltanti
procedono ad affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione, di importo inferiore a euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;

-      che per il presente affidamento si deroga al principio di rotazione come previsto nell’art.49, comma 6
del D.lgs.36/2023 e ss.mm.ii.;

-      che per il presente affidamento non è richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art.106 del D.lgs36/2023
e ss.mm.ii., come previsto nell’art 53, comma 1 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

-      che per il presente affidamento non sono richieste le garanzie definitive di cui all’art.117 del D.lgs.36/
2023 e ss.mm.ii. in considerazione del ridotto valore economico dello stesso e della remota possibilità che
un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni
alla stazione appaltante, ed inoltre poiché è previsto il pagamento del corrispettivo in unica soluzione a
prestazione ultimata;

-      che i servizi oggetto della presente procedura sono prestazioni di natura meramente intellettuale e che,
pertanto, i costi della sicurezza non soggetti a ribasso risultano pari a euro 0,00;

-       che non è ammesso il subappalto in ragione della specificità, dell’unitarietà ed inscindibilità del servizio;

-      che i termini dilatori di cui all’art.18, commi 3 e 4, del D.lgs.36/2023 e ss.mm.ii. non si applicano agli
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea ai sensi dell’art.55, comma 2 del
D.lgs.36/2023 e ss.mm.ii.;

-      che il presente contratto di importo inferiore a euro 40.000,00 è esente da imposta di bollo come
disposto nell’allegato I.4 del D.lgs.36/2023 e ss.mm.ii.;

Decreto Commissariale n. 12 del 06-02-2025 2/4



ATTESO:

-       che per la presente transazione è stato acquisito il seguente CIG: B576D49093;

-       che il Codice Unico del progetto (CUP) dell’intervento è D33H19000390001;

-      che il legale rappresentante della STC MANAGING S.R.L ha trasmesso con nota assunta al protocollo
generale Regione Molise n° 16311/2025 del 04-02-2025, autocertificazione ai sensi dell’art.47 del
D.P.R.445/00 e ss.mm.ii. relativa al possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti per
l’affidamento dei contratti pubblici ai sensi degli artt. 94,95,96,97,98 e 100 del D.lgs.36/2023 e ss.mm.ii. e
comunicazione del conto dedicato agli appalti pubblici ai sensi dell'art.3, comma 7 della Legge 136/2010 e
ss.mm.ii.;

-      il DURC n. Prot. INPS_43727122 del 26/11/2024, con scadenza validità 26/03/2025, attesta che la STC
MANAGING S.R.L (Codice Fiscale 07841320729) è in regola con il pagamento dei contributi;

-      che in data 04/02/2025 si è proceduto a consultare il sito internet dell'Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC), Sezione “Servizi on line” Servizi Contratti Pubblici - Annotazioni riservate” da cui non risultano
motivi ostativi al presente affidamento;

-      che si è acquisita la visura camerale: Documento n. P V8272927 del 03/02/2025 Registro Imprese
Archivio Ufficiale CCIAA tramite il sito internet www. verifichepa.infocamere.it;

-      che, ai sensi dell’art.52, comma 2 del D.lgs.36/2023 e ss.mm.ii. quando, in conseguenza della verifica,
non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede
alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione
all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento
indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione
del provvedimento;

-      che per l'espletamento delle attività inerenti al presente affidamento non vi è obbligo di predisposizione
del DUVRI in quanto non sono previsti rischi da interferenze di cui all’art.26, comma 5 del D.lgs. 81/2008 e
ss.mm.ii., recante: “Attuazione dell'art. 1 delle Legge 3 Agosto 2007 n. 123, in materia di tutela della salute
e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e Determinazione AVCP n. 3 del 5 Marzo 2008;

-      che il RUP ha concluso l’istruttoria ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di
cui all’art.1 del D.lgs.36/2023 e ss.mm.ii.;

-       che si procederà alla liquidazione delle spettanze previa acquisizione di regolare fattura elettronica;

DECRETA

1)    di approvare le premesse che, unitamente a tutti gli atti della procedura, costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente decreto;

2)    di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto Soggetto
Attuatore elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come disposto
nell'art.6, comma 2 e nell’art.7, comma 1 del D.P.R.62/2013 e nell'art.6-bis della Legge 241/1990 e
ss.mm.ii.;

3)    che l’importo dell’affidamento è pari a euro 3.850,00 (tremilaottocentocinquanta/00), oltre a IVA pari a
euro 847,00 e, quindi, per complessivi euro 4.697,00;

4)    di affidare, ai sensi dell’art.50 comma 1, lettera b) del D. Lgs.36/2023 e ss.mm.ii. il servizio di
“pubblicazione sui quotidiani “Primo Piano Molise” e “La Notizia” dell’avviso dell’avvio del procedimento
espropriativo per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e la successiva dichiarazione di
pubblica utilità contestuale all’approvazione del progetto definitivo dell’intervento: “Comune di Petacciato -
Codice Rendis 14IR097/G1 – 14IR529/G1 – 14IR530/G1 – 14IR531/G1 – Intervento di consolidamento
idrogeologico interessante il versante nord-est a valle dell'abitato – Lotti 1-2-3-4 - Importo intervento € 40.
599.460,00” alla STC MANAGING S.R.L. Unipersonale, con sede in Barletta (BT), cap 76121, via
Sant’Antonio da Padova N. 73, C.F. e P.IVA 07841320729, per l’importo di euro 3.850,00
(tremilaottocentocinquanta/00), oltre a IVA pari a euro 847,00 e, quindi, per complessivi euro 4.697,00;

5)    che, ai sensi dell’art.108 del D.lgs.36/2023 e ss.mm.ii., l’affidamento consente di perseguire le finalità
della stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

6)     che si provvederà a trasmettere il presente decreto all’affidatario;

7)    che non sarà corrisposta l’anticipazione del prezzo in ragione di quanto previsto nell’art.33
dell’Allegato II.14 del D.Lgs.36/2023 e ss.mm.ii.;

Decreto Commissariale n. 12 del 06-02-2025 3/4



8)    che il contratto sarà concluso mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un
apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo
periodo del D.lgs.36/2023 e ss.mm.ii.;

9)    di dare atto che il presente decreto soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei diritti dei
terzi (Regolamento UE 2016/679), in quanto applicabili;

10) di procedere ad effettuare gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli
artt.20, 23 e 28 del D.lgs.36/2023 e ss.mm.ii., compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del medesimo D.gs.36/2023 e ss.mm.ii.;

11) di disporre la pubblicazione integrale del presente decreto nella pagina WEB della Regione Molise –
Amministrazione trasparente – Interventi straordinari e di emergenza;

12) che avverso il presente decreto chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale del Molise con le modalità di cui all’art.120 del D.lgs.104/2010 e ss.mm.ii.;

13)  che il presente decreto è immediatamente eseguibile.

 

Decreto Commissariale n. 12 del 06-02-2025 4/4


